
1.

1

3.

4.

5.

б.

la Documentatia r,"fffi"#;3
din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

prin рrосеdчrа de achizi{ie Cererea ofertelor de preturi

Denumirea autoril;й{ii сопtrасtапtе: Сепtrul Nаliопоl de Traпsfuzie а SапgеIui

IDNO: 1006б010ll,|242

Adresa: muп. tClll|;iпda, str. Academiei, l1,
Numйrul de telefon/fax: 022-1 0-90-80/022-1 0-90-85

Adresa de e-mail qi pagina web оfiсiаlй а autoriti{ii contractante: singe@ms.md;
www.cnts.md

Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепlа|iа de atribaire este апехаtd iп caclrul proceclurii iп
SIл RSлр

Tipul autoritйliii c:ontractante ;i obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа
сй autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sач сй achizi{ia implicй о
аltй fоrmй de achizi{ie соmuпй) z lпstita\ie Medico-Saпitard Publicd
Сumрйriitоrul iпvitЙ ореrаtоrii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sй
participe la рrrосеdurа de achizi{ie privind рrеstаrеа/ехесutаrеа чrmйtоаrеlоr ser-vicii de

1

8.

чсrаrl:

Nr.
d/o

Cod
срч

Denum jirеа r;erviciilor de
;lroiectare lsilu de luсr5ri

solicitate

Unitatea
de

mйsur5
cantitatea

Specificarea tehnictr
deplin5 solicitatй,

standarde de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatй
(se va indica pentru
fiесаrе lot in раrtе)

Lcltul 1

1 452600
00-7

L,uсrйri de rераrаliе а
acoperiqulu,i la
сlДdirеrл
administrativб а
C]entru]lui Na}ional de
T'ransfizic: а Sбngelui
din str. Decebal, l 1З,
mun. Balti

luсrаr,е 1 сопfоrm caietului
de sarcini

з00 000,00 lei cu
тчА

vаlоаrеа estimativ5 totalй 300 000,00 lei сч
тчА

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indicй пчmйrчl minim aI candida{ilor gi, dacй este
cazul, пumйrul mдхim al acestora i пu se aplicd

10. In cazul in care сопtrасtчl este imрйr{it ре loturi, чп
oferta (se va srэlесl;а):
r) Peпtrtl uп s,iпgttr lot,,

operator economic poate depune

рriviпd achizitionarea Lucrd,rilor de reoaratie а acooerisulai la cldclirea admiпistratiyci а
сепtrului Narttoпat ае тrапsпz



11. Admiterea sаu interzicerea ofertelor alternative: пu vorJi a,cceptate

12. Termenii gi condi{iile de prestare/executare solicita{i: рftпii la.30 (treizeci) zile
caleпdaristice duрd primirea оrdiпului de tпсереrе а execu|iei

13. Теrmепul de valabilitate а сопtrасtчlчi: рапd h expirarea tеrпоепаlui de gаrап|iе

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat numai in
саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare рrоtеjаtй (dupй caz)z п,u se aplicii

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаti чпеi anumite profesii in temeiul чпоr legisau al uпоr
acte administrative (dupй caz)z пu se aplicd

16. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor econclmici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de ;rreselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se rnenlfioneazйinforma{iile
solicitate (DU

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
сritеriчlui/сеriп{еi:

Nivelul
minim/

Obligativitate

1 DUAE Сопfirmаt рriп semnйtura electronicй аvапsаtё
califi catб а ofertantului.

Obligatoriu

2 Рrорuпеrеа financiarй Сопfirmаt1 prirr semnйtura electrorricй lavansat1

calificatй а ofertantului.
Perioada de gаrапtiе а luсrйrilоr: Miinim 5 ani

Obligatoriu

аJ Сеrеrе de participare
(Anexa пr.7)

Confi rmаtй prirr semnйtura electrorri сй avans:itб
califi catd а ofertantului.
Conform Anexei пr. 7 din documenl.aliil standard
арrоЬаtй prin Ordin Ministerului FJLnan[elor }{r. б9
din 07.05.2021

Obligatoriu

4 Declara{ie privind
valabilitatea ofertei
(Anexa ш. 8)

Confi rmаtй prin semnйtura electroni сб avansiltй
califi саtё а ofefiantului.
Сопfоrm Anexei пr. 8 din documentalia stantlard
арrоЬаtй prin Ordin Ministerului F-irranfelor Nr. 69
din 07.05.2021

Obliga1.oriu

5 Garanlia pentru ofertй
(Anexa nr. 9) sau
transfer la contul
autoritalii contTactante

in сuапtum de 1 Уо din чаlоаrеа ofertei fйri
тчА.
Confi rmat prin semnёtura electroni с:й avansat1
calificatй а ofertantului.
Garan{ie pentru оfеrtй (emisй de о Ьапс:й

соmеrсiаlй) сопfоrm Anexei пr. 9 din <locumentalia
standard
Sau
Garantia pentru оfеrtй рriп transfer la c,ontul

autoritatii contractante, сопfоrm ulтпёtоаrеlоr date

Ьапсаrе:
Beneficiarul plйlii: Centrul Nalional dc: Transfuzie а
SAngelui
Denumirea Blncii: Ministerul Finarrlelor - TR
Chi{inйu buget de stat

Codul fiscal: 1006601004242
contul de decontare:
MD5 бТRРСАА5 1 84 1 0А004 1 9A.z\
Contul Ьапсаr: TREZMD 2Х
cu notaooPentru garanlia pentru оfеrt1 lil procedura
de achizitie publicй initiatй de CN'IS iп SIA RSAP

Obligatoriu

2



Mtender"

6 Grafic de ехесutагс: а
luсrйrilоr
(Anexa irr. 10)
(Dеsfйqurаt рrэ fiесаrе
luпi in parte)

Confirmat prin sеmпйturа electronicй avansat1
califi саtй а ofertantului.
Сопfогm Anexei nr. 10 din documentalia standard
арrоЬаtй prin Ordin Ministerului Finanlelor Nr. 69
din 07.05.2021

Obligatorir"r

7 Devizele localc: afbrente
ofertei

Formularele Nr. З, 5, 7 cu specificatia parametrilor
tehnici solicitati in caietul de sarcini.
Confirmat prin sеmпйturа electronicй avansatй
califi catй а ofertantului.

Obligatoriu

8 Declaralie privind
experien|.a simiilarй
(Anexa пr. 12) sarr
Declaralie privind l ista
principalelor luLcriri
executate in ultimul ап
de activilate (A,ne:<a пr.
13)
Toate contractelc:
trebuie c:onfinmate
prin procesul vertlal de
rесер{iе fiпаlй а
luсrйrilоr рrеrсum qi

рriп recomanrlйrile
beneficiarilor.

Ofertantul (ореrаtоr economic sаu membrii
asocierii impreunI) trebuie sй demonstreze сб а
finalizat in ultimii 5 ani (calculali рiпй la data
limitй de depunere а ofertelor): - un contract се au
avut са obiect executia uпоr lucrйri similare cu cele
се fас obieotul contractului се urmеаzй а fi atribuit,
cel putin egal cu 15 Yо din valoarea viitorului
contract, (Апеха 12)
sau
valoarea curnulatй а tuturor contractelor
executate in ultimul an de activitate sё fie egalй sau
mai mаrе decit valoarea viitorului contract. (Anexa
13)
Confirmatб prin semnйtura electronicй ачапsаtй
calificati а ofertantului,

Obligatoriu

9 Declaralie privind
dotйrile speciГtce,
utilajul qi echipamentul
песеsаr pentru
indeplinirea
corespunzёtoare а
contractului (Anexa 14)

Confirmat1 prin semnбtura electronicй avansatй
caliгrcatй а ofertantului.
Сопfоrпr Arrexei nr. 14 din documentalia standard
арrоЬаtё prin Ordin Ministerului Finan{elor Nr. 69
din 07.05.2021.

Obligatoriu

l0 Declaralie privind
personaltll de
specialitate gi/sau а
ехреr|ilо_г
propus/propugi pentru
implementarea
contractului (Anexa 1 5)

Confirmatй prin sеmпйturа electronicй avansatй
calificatё а ofertantului,
Сопfоrm Anexei пr. 15 din documentatia standard
арrоЬаtй prin Ordin Ministerului Finanlelor Nr. 69
din 07.05.2021.

Obligatoriu

l1 Li sta subcontra,ctan,filor

9i раrtеа/рйrlilс: di_n

contract 0аIе sunt
indeplinite de с:йtrlэ

acegtia (ltnexa 16'l

Сопfirmаtй рriп semnёtura electronicй ачапsаtё
calificatй а ofertantului.
Сопfоrm Anexei nr. 16 din documenta{ia standard
арrоЬаtй prin Ordin Ministerului Finan}elor Nr. б9
din 07.05.202l.

Obligatoriu
in cazul

suьсопtrасtёr
ii

12 Informa{ie privind
asocierea (Ane.Ka 17)

Сопfirmаtй prin semnйtura electronicй avansatё
califi саtй а ofertantului,
Сопfоrm Anexei nr. 17 din documentalia standard,
Totodatй, in cazul asocierii, operatorii чоr prezenta
Ei formularele de la Anexele пr. 18-21 din
documenta}ia standard арrоЬаtй prin Ordin
Ministerului Finantelor Nr. 69 din 07.05.2021.

Obligatoriu
in cazul
asocierii

lз Aviz pentru рагtiсilэаrе
la licitatii.le publice de

Сопfirmаt рriп semnйtura electronicй ачапsаtй
calificatй а oferlantului.

Obligatoriu

3



lucrйri din domeniul
construcliilor qi

instala!iilor emis de
organismul nalional de
supraveghere tehnicё

Сопfоrm Anexei ж.22 din documerLta}iia standard
арrоЬаtй prin Ordin Ministerului Fiпапlеlоr Nr. б9
din 07.05.2021.

|4 certificatul de atestare
tehnico- рrоfеsiопаlй а
dirigintelui de qantier

copie - сопfirmаtd рriп sеmпdturа yt' stctmpilar
ofert апtului Semnat digital, utilizAncl sеmпйturа
еlесtrопiсi avansatй califi cat1 de сйtrе ореrаtlэrul
economic

Obligatoriu

15 Manualul Cattalii copie - сопfirmаtd рriп sеmпdlurа st| ;tampilct
ofer t апt ului Semnat di gital, utilizAnd semnltuLra
electronicй avalrsatй califi catl de сёltrе operatlэrul
economic

Obligatoriu

16 Declaralie privind
confi rmarea identitalii
benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situalia condamnlrii
pentru participarea la
activitali ale unei
organizalii sau grupйri
criminale, pentru
coruplie, frаudй qi/sau
spйlare de bani

Conform Ordinului Ministrului FirLanl,elor rLr. 145

din24,\I.2020,
in termen de 5 zile de la data соmuniсirii
rezultatelor procedurii de achizilie publicй,
ofertantul/ofertantul asociat desemtliat cA;ti gйtоr va
prezenta Declaralia autoritalii contrcLctante Ei ААР.

Obligatoriu
pentru

ciEtigatorii
procedurii

I7 Garantie de Ьuпё
execu!ie

iп сuапtum de 5 7о din чаlоаrеа conl|ractului
adjudecat.

Garanlia de Ьuпй execulie а contractului se

constituie sau din garanlie bancarit sarr din 1rапsfеr

ре contul autoritalii сопtrасtапtrэ, c,onform
urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Beneficiarul plafii: Centrul Nalional de Trans;fuzie а

SAngelui
Denumirea Blrrcii: Ministerul Fiпа,rrlеl,эr - TR
Chilinйu buget de stat

Codul fiscal: 1006601 004242
Contul de decontare:
MD56TRPCAA5 1 84 1 0А004 1 9АА
Contul bancar: TREZMD 2Х
cu nota"Pentru garanlia pentru оfеrl,й la рrосrэdurа
de achizilie publicй iniliatё de СNlГS irr SIA RSAP
Mtender"

Obligatoriu
репtru

clqtigйtorii
procedurii 1а

Semnarea
contractului

17. Gаrап{iа репtru оfеrtй: gаrап|iе Ьапсаrd sau traпsfer Ьапсаr, сuапtumul 1%.

18. Теrmепul de garan{ie а lucririlorsau serviciilor de рrоiесt:лrе qi de lucririz пч mai рu{iп
de 60 de luпi.

19. Garan{ia de Ьчпй execu{ie а contractulul. gаrап|iе Ьапсаrd sau traпsfer Ьапсаr, сuапtumul
5%.

20. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschiseo restrAnse qi а

рrосеdurii negociate), duрй cazz плl se aplicd

21. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬuirе (dасй este cazul specifica{i dасй se vа utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licita{ia electronicii): пu se aplicit

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica!i dupй caz): пu se aplicd



le lоr:

Nr.
dlo

Dепumirеа factorului de ечаluаrе Ропdеrеа puncte

l Рrе{ul oferlei 300l)00/P(n) х 80 80
2 Perioada de clxec:tt{ie 30/Р(п) х l0 l0
з Perioada de t]щqд]Lе аsuрrа lrrcr5rilor Р(п)/б0 х l0 l0

23. Ofertele se р;rеziпtй in valutaz lei MD
24. criterirLrl de evaluare aplicat репtru atribuirea contractuluiz cel mai Ьuп raport calitate-
coSl

25. Factorii de е,,l,аluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесum

2б. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:
- рiпй la: [ora exactdJ сопfоrm SIA RSAP
- ре: [datal сопIоrm SIA RSAP

27. Adresa la care trеЬuiе transmise ofertele sau cererile de раrtiсiраrе:
oferteh sau c:ertlrile de participare vorJi depuse еlесtrопiс рriп iпtеrmесIiul sIA RsAp

28. Теrmепul de valabilitate а ofertelorz I20 zile
29. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP

Ofe rte I е fu tarziate v о r Ji resp iп s е.

30. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
ofertaп|ii saL. rерrеzепtап|ii acestora аш dreptal sd participe la desclticlerea ofertelor, сч
excep|ia cazalui с:dпd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP,

31. Limba sau lirnbile in саrе trеьчiе redactate ofertele sau cererile de раrtiсiраrе: limba cle
stal

32. Respectivul cclntract se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finan(at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: Nu se aplicd

33. Denumi.rea ;i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаlй репtru Solu|ioпarea Coпtesta|iilor
Adresa: mап. Сhi;iпiiu, bcl. $tеfап cel Mare si Sftiпt пr.I24 (et,4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-б5 1, сопtеstаtii@lпsс.mсt

34. Data (datele) riireferin{a (rеfеriп{еlе) рuЬliсйrilоr anterioare in Jurпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind сопtrасtчl (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{чl respectiv (dасй este
cazul): Nu se aplicd

35. in cazul achiz.i{iilor periodice, саlепdаrul estimat репtru publicarea апuп(urilоr viitoare:
Nu se арliсй

36. Data рulэliсйrii anun{ului de inten{ie sau, dupй caz, рrесizаrеа сй пч а fost publicat uп
astfel de апuп{: пtt afost publicat

37. Data transmiterii spre рчЬIiсаrе а anun{ului de participare:

lgoritmul de calcul

репtru tactorul de ечаluаrе ,,pre{ul ofertei'' se асоidаЪБiЕГ
Р(п) = (300 000,00 / pre{ (п) lei х 80).

,ile саrе se соmраrё in чеdеrеа асоrdёrii punctajului sunt рrеluгilе totale
репtru execulia luсrёrilоr inclusiv ТVА

punctajul pentru factorul de ечаlцаrе ,,perioada de execu{ie" se асогdё astfel:
Р(п): (30 zile de ехесutаrе а luсrйrilоr / реriоасiа (п) х l0).

Punctajul pentru fасtоrul de ечаluаrе ,,Реriоасlа de garan(ie аsuрrа
lrйrilоr" se асоrdё astfel:

Р(п) = (Р (п)/ б0 luni garan{ie х l0).

Nu se aplicd



38. п cadrul procedurii de achizitie рuЬliсй se ча utiliza/accepta:
Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu
dерuпеrеа electronicё а ofertelor sau а сеrеrilоr de

раrtiсiраrе
Se acceptar

sistemul de comenzi electronice Nu se accc:pta
fасturаrеа еlесtrопiсd Se acceptar
pl5tile electronice Se acceptar

39. Сопtrасtul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile gчvеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Соmеr{чlui (numai in cazul anundtrrilor tra,nsmise sрrе publicare
in Jчrпаlчl Oficial al Uniunii Еurорепе) z Na se aplicd

Conducf,torul grupului de luсru

sILvIA RoýcA r ФИЦ" 
1т

6

в


